**T**ribat acūmē legentiū et deficere cogit qui eos a legēdis secularibus libris om̄imodo existimat p̄hibendos. in quibus si qua inueniuntur v̄tilia quasi sua sumere licet. alioquin moyses r. daniel sapientia r. lēis egyptiorū r. caldeorū nō se paterentur erudiri. quorū tamē sup̄stitiones et delicias simul horrebant. nec ip̄e magister gentiū ali

iudi. nemo. cōtra So. vbi iura deficiūt recurrentū ē d. similibus ad sī milia. alias non. xx. di. de quib⁹ dic vt ibi. **T**ē ar. p̄sumi eoip̄ bonū qd̄ ab aliquo bono sit factum. vt. vii. q. i. om̄is qui gemitat. et. xxiiij. q. i. cum beatissimus. ix. q. ii. lugdūn. xii. q. i. expedīt. xxviii. q. i. si. em. xxi. di. omnino le ananas mīzabel azabel azarias. Nam tur m. **C** Qui d. mēsa danis p̄ est alicui disceptanti ius in quo versatur ignorare. vt. ff. d. orig. iur. l. ii. q. i. ius.

**C** Predicā. s. de incarnationē

**C** Contimeri. vt illud v̄gilij. Tā no ua progenies celo dimititur alto. r illud ouidij. Ode ro si potero si non inuitus amabo

**D** E quibus dā magistrōs. ar. q̄ scolares in scolis te ecclia sua debent habere p̄tendas. s. di. xxix. si qui. ff. ex q̄ bus causis in int̄. resti. nec non. ff. d neg. g. l. i. et. i. q. ii. sacerdos. sed o tra. e. q. ii. placuit q̄. d. cōsc. d. i. ne mo. q. ii. con cessa. xxvi. q. i. ge neratōr

**C** Sbiectis. i. ba ptismatib⁹ ecclis.

**C** Et magistri. qd̄ iuris sit de ma gistris. habes exēde ma. q̄ nonnulli r ex. e. ti. c. i. quia a clericis ip̄ius ecclie et a paupe ribo nichil petent ut ibi dicitur. sed nunquid magister p̄t uire licito fa cere collectam. vīdet q̄ nō q̄ sc̄tia tonum tē ē vī de vendi nō p̄t. vt. i. q. ii. non solum. r. q. i. p̄ totū quia p̄fessores iur. et si honeste accipiūt tamen honeste pe tunt. ut. ff. d. var. r. exordi. cog. l. i. q. ē quidē. Tē q̄a debent potius pro icere pecuniaz ex emplo soeratis vt xii. q. ii. gloria. v. socrates Item q̄a apter honorē adi p̄scendum legūt non p̄pter v̄tilitatē aliorum qua re tanq̄ fuorū ne gociorū gestores nichil ab auditori bus petere debet vt. ff. de neg. g. si pupilli. q. ii. sed

cōtra qui p̄ tēpore p̄stat obsequiū debet obsequiū r. beneficiū vt. xii. q. ii. caritatē. Tē quare nō possit magister vendore doctrinā sic iuris p̄ritus oīliū vt. xiiij. q. v. nō sane Tē nōne testis gratis testatur et tñ recipit p̄curatōnem. i. pecuniam nomine p̄curatōnem. vt. iii. q. v. vētūris. ep̄us gratis cōsecrat eccliam et tamen recipit p̄curatōnem ut ex de symo. cū sit et officiū magistri remunerātū est vt. ff. de donac.

aquilius. **S**o. tūc potet magister collectam eum ei sua plenissime non sufficiant. vt. x. q. iij. pscis. et. xii. q. i. epus ecclesiasticaꝝ rez. **T**o. ego credo quicqꝝ dicat. **T**o. q. magister p̄t facē collectā de qua vivat et p̄curetur etiā si habundet. q. ep̄s cū cōsecat ecclesiā. r. cū usitat recipit p̄curationē etiā si habundet ut in tē. de simo. cū sit romana. et ex. de cen. cum aplūs. et. e. ti. lōp̄te. nec vendit magister scientiam quia estimar nō p̄t. **S**ed p̄ labore suo promittitur ei p̄mū. **N**am r. p̄dicator non dicitur vendere p̄dicatioꝝ nem suam r. tñ p̄tere potest. sustent tacōne suā. vt ex b̄ p̄sp̄. cū ex offi. et de cen. cū vene rabilis. r. xiiij. q. i. s. q. g. v. h̄is ita.

**A**llidue. i. ho rīs cōpetentibus. sic. xxxi. di. sacer dotibꝝ. et. ff. de cō bi. r. tēmō. si quis ita legauerit.

**S**i quid. ar. q. testes vt inst̄a possunt pro pte rata haberī. p̄ pte nō ut dixi. s. di. ix. si ab sa eras h̄ illud verū ē q̄n reprobatur ratione p̄sonae. se cus h̄ reprobetur ppter dicta. **I**tem ar. q. aliquid indu co. p̄ me q̄d nō te neor recipere contra me. s. xix. di. si romanorum. contra. **S**o. si v̄t̄ ali quo pro me et cō tra me v̄t̄ debeo mis in casibꝝ sp̄a libo. iij. q. vii. si he retie. dic vt ibi.

**C**alat. ar. esse argumētandū ab exemplis pagano rum. et m. dubijs ad ea recurrentū. xiiij. q. i. q̄ta. s. .xxi. di. s. b. m. t. **D**emonū. cum dixerunt filio dei minquid venisti ā te tempus torque re nos aplūs tñ in epistola ad corin thios. videtur cō trānū dicere. cum dicit si cognouis sent eu nūq̄ dñm glorie crucifixi sent. dic q̄ non p septe eu nouerunt tñ credebant eum filū dei cū viderūt eu ambulare sup aquas. cū viderūt eu esurire nō cre debant.

**C**alatū ē tra dicōnes. tales di cūntur transferre termos p̄m. vt. xxiiij. q. iij. trāfe runt.

**C**Verisimilitu-

impitus matheseos risui pateat. et aduersus philosophos disputans si ignorat dogmata philosophorum. **D**iscant ergo ea mēte dogmata r. dōctrinam caldeorꝝ qua moïses etiam om̄em sapientiā egip̄coꝝ didicerat. **T**ē si quando cogimur literaz seculariū recordari et aliqua ex h̄is discere que olim om̄isimus n̄ est n̄rē voluntatis. sed ut ita dicam grauissime nc̄itatis. ut pbemus ea que a sandis pphis que ante secula multa p̄dcā sunt tam grecorꝝ q̄ latimorꝝ r. aliaz gentiū l̄ris atinere.

**T**ē ex finido eugenij p̄p̄.

**M**gr̄os r. dōctores epi dgr̄is locis

**D**e quibusdā lo. ostiūtānt. **O**cis ad nos refertur neq; ma gistrōs neq; curam inueniri p̄ stu dia litteraz. **I**deirco ab vniuersis ep̄is in subiectis plebibi et alij lo cis in q̄bꝝ nc̄itas occurrit om̄imo cura r. diligētia habeatur. ut r. ma gistrī r. dōctores instituantur q̄ stu dia litteraz liberaliūq; artiū dogmata assidue doceat. quia in h̄is maxime diūma manifestatur r. declarāt̄ mā data. **T**ē aug. in libro d̄t̄ mani cheos. **A**uctoritate gētīlīum eoꝝ

**S**vanitas retūditur r. ouincitur **T**qd̄ veri de deo fibilla vel orpheus alij re gentilium vates aut philosophi p̄dixisse p̄hibitentur va let quidē alij qd̄ ad paganoꝝ vanitate reūincēdam nō tñ ad istorum auctoritatē cōlectendā. Quantū em̄ distat d̄ xp̄i adūetu inter predi eacōem angelorꝝ r. confessionē demo nū. tantū inter auctoritatē pphaz et curiositatē sacrilegorꝝ. **I**tem clemēs papa. **A**d intelligētiā sacra rū s̄p̄ turaz seclariū p̄itia nc̄tia ē.

**R**elatū ē nobis q̄ quidā in re stris partiā cōmorantes sacris dōctrinis aduersantur. et put eis videtur nō b̄m tradicōes patrū sed iuxta suū sensū docere videntur. **M**ultas enim quidā ut audiuimus v̄raz ptium ingemiosi boies ex h̄is que legūt verisimilitudines capiunt et ideo diligenter obseruādum est ut lex dei cū legitur nō b̄m xp̄ia in genij virtutē vel tēlligētiā legatur vel doceatur. **S**unt enim multa

bines. i. statim colūt p̄ similitudines p̄cedē in alijs r. l̄z p̄ silla licitū sit argumentari. vt. xx. di. de libellis. nō tñ semp. vt. xxviij. q. i. nuptiarū et. xxvij. q. i. sic enim. periatur in auēte ut cū inuenim⁹. ānū po. **S** Aliēnū. nisi illud re mi p̄ die vel ecouero. vt. xxxi. di. tenē. xx. xiiij. q. i. b̄ ip̄m. prius enim debet discere q̄p̄ docere. vt. xvi. q. i. si b̄ Abbiscere. clericatus. **T**In puericia. ar. q̄ aliquis potest cer tificare de eo q̄d̄ vidit in puerili e state. vt. b̄. r. de. o. di. ii. i. cū itaq. et. c. placuit. et. xvi. vi. di. tēmō. nam et liber fēcū p̄t te stificari de eo q̄d̄ vidit cū esse ser uis. vt. ff. de. v. si notionē. s. ul. sed ostra. b̄ etas nescit quis ag. at. vt. C. de fal. mone. l. i. et impubes nichil. in telligit. scire. ut. off. d. uſ. r. fac. ig. l. vi. dic q̄ si fue rit toli capax bñ p̄t d̄ eo q̄d̄ tūc vi dit testari. io. q̄d̄ satis credo. ar. m̄. te. mūlibo. si pula. s. pupillus. off. d. reg. uſ. l. i. **E** negocia. b. **D**eo p̄bibe tur thura. q. di. nō refert an quid si at an eius simile. vt. xi. q. iij. existi mant. et. lxxxvi. di. p̄sce. ff. mā. l. ultima.

**P**oetica figmenta legere.

**D**eo p̄hibitetur xp̄iamis lege refimenta poetaz quia p̄ oblecta menta fabulaz nīmū mentem ex citat ad incentiua libidinū. **S** em̄ solū thura offerendo demonibꝝ im molatur. sed etiā eoꝝ dicta liberti us capiēdo. **V**t itaq̄ ex premissis auctoritatibus patet imp̄itia secer dotibꝝ semper debet esse aduersa qm̄ cum p̄ ignorantiaz cecatis alij du catū p̄stare ceperit. ambo etiā in fo ueam cadūt. vnde dicitur i psalmo. obscurentur oculi eoꝝ ne videant et dorsū eorū semper incurua. **C**um enim obscurantur illi qui p̄eunt ad ferenda onera peccorū facile sequē tes inclinantur. **E**laborandū est ita q̄s sacerdotibꝝ ut ignorantiam a se quasi pestem quādā abiciant. licet enim seruus nesciens voluntatē dñi sui et non faciens dicitur vapula re paucis. nō hoc de om̄ibꝝ generali ter intelligitur. **V**nde ait apostolus. **Q**ui ignorat ignorabitur. qd̄ de eo intelligendum est qui noluit intelligere ut bene ageret. **V**nde au gustinus in libro questionū ait. **D**on ois ignorans immunitis ē pena. **I**lle em̄ ignorās p̄t ex culari a pena qui qd̄ discēt nō mue nit. **I**llis aut̄ h̄ ignosci non poterit

**D**on om̄is. nō inuenit. vi detur ergo qd̄ illi sunt excusat ad quos pr̄dicacō a postoloꝝ non per uenit. vt. lxxx. i. di. p̄posuisti. sed nō ē ita q̄ in om̄. ter. ex. so. eo. z. xi. x. di. ita dñs. nec ec excusat q̄uis p̄ ignorantiam qui p̄t habere copiam pitoꝝ. ff. d. uſ. r. fac. igno. regula. vel si sua prutenia facile patiuit illud scire. vt. C. d. inge. ma. l. iij. ff. quis orto in pos. to. b. l. iij. s. in bo noꝝ. di. xxxviii.

**A** di. xxxv =  
iii.  
Omnia in superiori  
distinctione facta  
fuit mentio de igno-  
rantia iteo ma-  
gister annectit i-  
sta. xxviii. distinc-  
tionem in qua o-  
stendit quod ignoran-  
tia piculosa est ma-  
xime sacerdotibus  
notandum est ergo.  
quod ignorantia a  
lia iuris naturalis et  
alia civilis vel ca-  
nonici. Gratia iuri-  
ris naturalis nemini  
excusat si est  
adultus et discre-  
sus quia in hijs  
parum interest de-  
cipere et decipi pos-  
se. vt. xvi. q. i. si  
cupis. de hac dicitur.  
ignorans ignorabitur.  
Gratia iuris  
civilis vel canonici  
nemini excusat  
vt. i. e. si in laicis.  
et c. q. ipis. aliquos  
excusat ut milites  
et mulieres. rusti-  
cos minores in dan-  
no tamen nul-  
li nocet. vt. ff. de  
iur. et fac. ig. er-  
ror in fi. nisi in hijs  
q. introducta fuit  
ad rigorem iuris  
Euandu. ut in esti-  
tuione. si quis in  
tata. et in prescrip-  
cioibz. b. Ignoran-  
tia facti alia est  
probabilis. et tamen  
excusat quod excep-  
mos fallit. vt. i. q.  
i. si quis asimoni-  
acis. vt. ix. q. i. or-  
dimacōes. alia est  
crassa et supina cu-  
aliquis ignoret id  
q. publice factuz  
est in ciuitate tamen  
minem excusat ut  
xvi. d. i. quod dici-  
tis. xii. q. ii. qui di-  
uini. hoc plenus  
suemes. i. q. iii. s.  
vt. in fi.

**I**n ignorantia.  
ad timot. ar. q. vni. d. ab  
omnes extenditur  
vt. xxviii. q. i. q. d.  
c. et. xvi. q. i. p.  
predicato. lxi. d.  
miramur. de pe. d.  
i. h. i. auētibus.  
C. de diuer. Rep. l.  
i. ff. de pacē. iur.  
ge. s. pacto. ar.  
stra. xxv. d. q. lis  
vāto. offici  
alem. in quo  
met. officiū ec-  
clasticū.  
A. sacerdote

qui habentes a quo disserent ope-  
rā nō de derūt. **O** **XXXVIII**

**A** Omnia voluntaria igno-  
rantia omnibus sit noxia  
sacerdotibus est piculosa.  
**V**nde in tolet. ocī. legitur.

**S**acerdotibus ignorantie maxime  
**H**onoratia mater est vitāda  
**C**ūctoz est errorū maxime in  
sacerdotibus dei vitanda est qui do-  
cendi officiū in p̄plo dei suscep-  
tū. **S**acerdotes enim sacras scripturas  
legere amonentur paulo ap̄lo dicē  
te ad timotheum. Attende lectionī  
et exhortacōni et doctrīne et semp-  
ymane in hijs. Sciant ergo sacer-  
dotes sacras scripturas et canones  
et omne opus eoz in p̄dicacōe et do-  
ctrīna ostendat atq; edificant cūctos  
tam fidei scientia q̄ opm disciplina  
**I**tē ex eodē. **D**officialē libellū ac-  
cipiat p̄sbri qui ordinatur ab ep̄o.  
**V**ando p̄sbri in prochīs ordi-  
nantur libellum officialē a sa-  
cerdote suo accipiant ut ad eccīas  
fibi deputatas instructi accedant.  
ne p̄ ignorantia etiam in iphs dīmis  
scripturis offendāt. Cū vero ad le-  
tamias vel ad ocīliū venerint ratio-  
nem ep̄o suo reddant qualiter sus-  
ceptū officiū celebrent vel baptizēt  
**I**tē leo ep̄is oītāmopolitanis  
Inīci etia sacerdotis nec excusacōe  
**S** in laicis ē digna nec venia  
videtur itollerabilis insciētia  
quantomagis in hijs qui p̄sunt nec  
excusacōe e digna nec venia. **I**tē  
celestinus papa om̄ibz orthodoxis  
ep̄is **C**anones non liceat vlli  
sacerdotibus ignorare.  
**V**lli sacerdotū liceat canones  
ignorare nec quicq̄ facere quod pa-  
trū regulis possit obuiare. Que em-  
digna a nobis res habuitur si decre-  
taliū norma oītatorū p̄ alioz libi-  
tu licentia p̄plis permissa frangatur  
**I**tē ex dictis sancti aug.  
**Q**ue nēcīria fint sacerdibz ad discēd

**V**e iphs sacerdotibus neēcīria  
sūt ad discēdū id est sacramen-  
toz liber lectionarius antipidonari-  
us baptisterium op̄ut̄ canones pe-  
nitenciales psalteriū omelie per-  
circulū totius anni. dīcīs diebā et  
singulis vestiūtibz apte. ex qui-  
bus om̄ibz si vnu defuerit sacerdo-  
tis nomine vix in eo stare poterit.  
quia valde piculose euangelice mi-  
ne sūt quibz dicitur si cec̄ ceco du-  
catū p̄stet ambo in foueam cadunt  
**I**tē sepherm̄ p̄pa ex. vii. sinodo  
**Q**ue dī scire eū q̄ ordinābus ē ep̄s

**O** Mnes psallentes repromittis-  
mus deo. In iustificōibz tuis  
meditabor nō obliuiscar sermones  
tuos. qd̄ omnes quidez xpianos ob-  
seruare saluberrimū est. sed p̄cipue  
hos qui ecclasticā oīsecuti sūt digni-  
tate. Vnde dissimilis. om̄ez qui ad  
ep̄atus p̄uelendus est gradū om̄i-  
bus modis psalterium nosse. ut ex hī  
etiam om̄is cleris qui sub eo fue-  
rit ita moneatur et imbuatur. Inq-  
ratur aut̄ diligenter a metropolita  
no si in p̄mptu hāc legē scrutabili-  
ter et nō transitorie tā sacros cano-  
nes et sacrū euāgeliū q̄ dī apli li-  
brū et om̄em diūmā scripturā. atq;  
hī eoz mandata oīseruari. et doce-  
re p̄plm fibi om̄issum. Substantia e-  
nim sumi sacerdotij nū sūt eloq̄a dī  
iūmitus tradita id ē vera dīmaz scri-  
pturaz disciplina quēadmodū ma-  
gnus p̄hibet dīomīsius. **O** si discep-  
tauerit et ita libenter facē et doce-  
re minime sp̄pōderit nullatenus cō-  
secretur. Ait enim xp̄he deus. tu sci-  
entia repulisti et ego repellam te.  
ne sacerdotio fungaris michi. **I**tē  
ex ocīlio chartag. iiii. **D**e eodem.  
**P** lacuit ut ordīmandis ep̄is v̄  
clericis p̄us ab ordīmatoribus  
suis decreta ocīlioz in auribz eorū  
incultentur ne se aliquid oītra statu-  
ta ocīli fecisse peniteat. **I**tem se-  
p̄herimus p̄p. **S**acre sc̄ptuē in herē-  
tes nō obscurēt mundana inīq̄tate  
**S**icut stellas celi nō extinguit  
nox sic mentes fideliū in herē-  
tes firmamento sacre scripture non  
obscurat mūdana inīquitas. **I**tem  
ieromimus in isaia.  
**S** Iuxta aplm paulū xp̄us dei  
virtus et dei sapiētia ē. et qui  
nescit scripturas nescit dei virtute.  
eiusq; sapiētia. ignorātia scriptura  
rū ē ignorātia xpi. **I**tem greg. in  
moralibz **A** dīo sc̄iūtū ul̄ igno-  
rāt. q̄ ea q̄ dei sūt sapiūt ul̄ igno-  
rāt. **O** vi ea que dei sunt sapiunt. a  
dīo sapiūt. et q̄ ea que dei  
nesciūt a dīo nesciūt. paulo atte-  
stante qui ait. si quis ignorat igno-  
rabitur. Idem quicūq; stultus est i  
culpa sapiēs erit in pena. **I**tem au-  
gustinus. **N**ō q̄ aliqd̄ nesciūt s̄  
q̄ se putat scire qd̄ nesciūt ignorāt  
**V**anuīs errare quā pbanc  
ta cura possimus caūendū sit  
non solū in maioribz verū etiā in mi-  
noribus rebus. Nec nīsi rez ignorā-  
tia possit errari nō ē tū oīsequens ut  
meditabor.

**A** Ad letanias.  
i. in rogationibz  
et sic p̄z q̄ om̄es  
sacerdotes venient  
ad cathedralē ec-  
clesiā in festo ro-  
gacionū. sic. q̄. de. o-  
di. iii. e. iii. d. o. d.  
i. et b.  
**A** Ad ocīliū. sic  
p̄z q̄ ouentus quē  
bz eōs cū elīcis fu-  
is dī ocīliū. ut. xv  
ii. q. ii. abbates et  
xii. q. ii. placuit.  
**S** in laicis. g  
vidi q̄ laici  
hebūt pītiaz iuris  
marie si finit iubī-  
ces cum teneātū  
ferre finiam in seri-  
ptis. vt. dīxi. i. xx.  
di. g. i. Sz. p̄t intel-  
ligi. de iur. osuetu-  
dīario vel de ius-  
re naturali in q̄ p-  
iculosa ē ignorāti-  
a. ut. xvi. q. i. si cu-  
lli. p̄s.  
**C** canōes. peni-  
tētionalē si intel-  
ligas de sacerdoti-  
bus. vt. xxvi. q. v  
ii. tpa. si intelligas  
de ep̄o planū  
est. vt. xxiii. dī. q̄  
ep̄us.  
**Q** e ip̄is. ab  
discēdū. t̄ fūnt.  
**S** Sacramētōz.  
i. missale.  
**C** op̄tus. quo  
ad dies et menses.  
**M** Et si vnu. ar.  
q̄ vbi plura req-  
rūt ex necessitate  
si vnu ex hijs. tē  
michil agitur. ve  
b. o. d. i. iii. in simo-  
bo. xxii. q. ii. ad ai-  
aduertendō. sic qui  
offendit in vno fa-  
ctus est reus in oī-  
bus. de pe. d. v.  
dīleret. et ē file. C  
de testa. si vnu et  
ff. de transac. cū  
hijs. si p̄tor. ar.  
oīra. xxx. q. v. ali-  
ter. ff. de vē. inspi-  
l. i. m. fi.  
**R** vix. quia vbi  
res deest. ne cōno-  
men habetur. vt.  
lxviii. dī. corep̄i.  
vii. q. i. factus ē.  
C. de fer. a nullo.  
xxxv. q. vii. qd̄ ē.  
**M** om̄es. repro-  
videmur nos obli-  
gari cum dicimus  
illa verba. in iusti-  
ficationibz tuis  
meditabor.

**A** Saltenū. vt.  
lxxv. dī. archidi-  
aconum. xxii. dī.  
qui ep̄us.

**S**ea enim id est missa. sacerdotis videtur esse quod ordinatus habeat scienciam. **D**isceptauit. i. tradidit. nouum celebratur ociliu. ut. xviii. Lacuit. inculcentur. sicut cum dicitur. decretum.

**S**iuxta sapientiam. sic argumentatur christus est scientia. ergo qui ignorat scientiam et christum. et intelligit te tali ignorantia. qui ostendit dicitur. sed s. di. px. e. si.

**Q**ui ea. Jo. sapiuntur. id est approbantur.

**F**idelitas ignorat. intelligite de eo. qui ostendit scire. vel te eo qui de faciliter sci re posset si habu illi tractatu cu pitiis. ut. C. d. inge. ma. l. iii. et. s. di.

**Q**uidam. px. errare. errare enim aliud pro alio putare. ut. xxii. q. i. in quibus.

**H**ec estemque. i. his qui spectat ad salutem aie nichil inter est recipi et recipere ut. xvi. q. i. si cupis.

**N**on scire. hic videtur quod bonum sit ignorare mala. xxi. di. hospicio. l. S. otra. omnis scientia a deo est. et. xxvii. vi. q. hinc. et tenet est sci re mala ut ea viz tem. ut. s. di. px qui de mensa. et. c. si quod veri. die quod omnis scientia bona est. sed si alia qua scientia mala quia mala est illi cui bat occasione peccandi. si abe fuit malum pomum parabili. ut. xi. q. vi. quid ergo. et iuste bucella. i. q. i. s. poterit. v. nec minima de ose. di. i. et sancta.

**S**edulo. sententias. nota quod magis consideranda est sententia quam verba. ut. i. q. marchio. xxii. q. v. humanae. de ose. di. iii. retulerunt. et si non satis efficaciter. et potius mens est consideranda quam verba. ut. xxii. q. i. paratus ar. otra ex de sp. ex his. io. so. non est a verbis. receteb du misi ex verbis. p. ius generetur intellectus. et tunc verba sunt interpretanda. di. i. ois. b.

**F**ormosiores. vnde seneca. infirmus non querit medicum eloquens sed curare scientem. quod non est deponendum aliquis propter imponit intelligi. ar. peritiam. ut. x. q. i. placuit.

**D**icit. ar. otra ex de filiis p. apofuit. vii. q. i. illud. sed nec hic

cotimuo erret quisquis aliquis nescit si quis se existimet scire quod nescit pro vero quippe approbat falsum quod erroris est proprium. Verum in qua re quisquis erret interest plenum nam in una eademque recte nescienti sciens et erranti non erras recta racione ponitur. In diuis autem rebus cum iste scit alia et ille alia. et iste utiliora et ille minus utilia vel etiam noxia. quis non in eis que ille scit ei preferat ne scientem. Sunt enim quedam que nescire melius est quam scire. Sed licet per ignorantiam gramaticae artis aliquid viciosum preferat probrii vel episcopi. non tam ideo a scolasticis sunt despiciendi. quod morum via magis quam verborum sunt per caueda. Unde augustinus in libro de catholizandis rudibus. Non contemnat scolastici ecclesiastica simplicitatem.

**S**edulo monendi sunt scolasti ci. si ut humilitate inducti christiana discant non ostendere quos ognoverunt magis mox via quam verborum deuittare. sed cordi casto lingua exercitata non offerre audeat quam etiam preferre ostueuerat. Hic enim maxime est utile nosse ita esse propinquadas verbis similares. ut ponitur animus corpori ex quo fit. ut ita malle debeat veriores quam disertiores audire homines. sicut malle debent prudenteres quam formosiores huius amicos. Novent etiam non esse vocem ad aures dei nisi animi affectum. Ita enim non irridebit si aliquos atistites et ministros ecclesie forte aiaaduerterit. vel cum barbarismis et soloecismis deum inuocare. vel eadem verba que pertiniant non intelligere perturbateque distinguere. non quod ista minime corrigenda sint ut populus ad id quod plane intelligit dicat amorem. sed quod pie toleranda sunt ab eis qui didicerint. ut sono in foro sic voto in ecclesia benedic. Itaque forenibus illa nonumquam bona forte dictio nunc est benedictio dici. Item ad alexandrinum episcopum. De eodem

**E**videt vellem existio ut iba celestis oraculi restricta sub

populus ruit ait officiant ecclesiam vel missam. et ita videtur. quod nec sine ministro possit presbiter missam dicere. licet hoc dixerit quod bene possit cum populo tamen eccliam officiare. pulus ruit sacerdoti in missa et Amen. videtur ergo sufficere quod si post sic est ar. contra. vii. q. i. illud. sed dic quod populus non ruit offician to ecclia m.

regulis donati. Idee vera religio

**L**orem diuinorum scripturarum sum cuiuscumque lingue priuatae accipienda est. Habet enim omnis lingua quedam propria locutionis gena. quod cum alia transferuntur videntur absurdum. Ita ieronimus ad paulum machum. De eodem.

**E**cclastica interpretatione etiam si habet eloquentie venustatem dissimulare eam debet et fugere. ut non oculis philosophorum scolis paucisque discipulis sed universa loquuntur hominum gena. Ita clemens. Propterea obprobriu senectutis a puulis vel minimis non erubescat discipulus

**P**ullus episcopus propter obprobrium senectutis vel nobilitatem generis a puulis vel minimis eruditis si quid forte est utilitatis aut salutis inquirere negligat. Qui enim rebeliter vivit et discere aut agere bona recusat magis diaboli quam christi membrum esse ostenditur. et potius infidelis quam fidelis esse monstratur.

**A**ccepit. **XXXIX.** **E**narie monstratum est quod sacerdotes oportet litterarum sacrarum quam secularium esse pitos. Nunc queritur an secularium negotiorum oporteat eos huius noticia vel pitiaria. Hac platis esse necessariam multis rationibus probatur. Debent plati subditis non soli spuria sed etiam carnalia subsidia ministrare. exemplo christi. qui turbas sequentes non soli verbo docebat. sed etiam virtute sanabat corporalibus a limetisque reficiebat. Ut autem plati homina plene perficere possint secularium negotiorum optet eos huius solerti am ut eorum cautela et ecclesie seruent indemnes et cuius neceria sua per modum suo subministrantur. Vnde quidam in episcopum electus a beato gregorio. pro sua simplicitate repellitur ne eius occasione res ecclesie dilapidarentur.

**V**nde id est scribit nobilis ciuibus neapoli. Secularium negotiorum impetrati non sunt in episcopos ordinandi.

**P**ullus. opus probrium. et dicit augustinus ego senex a puerulo non dum anno culto patus sum eto ceri. ut. xxiiii. q. i. ii. si habes. etiam stultus est qui bona que videt discere ostendit. ut. xxiiii. di. de ostanti nopolitane. et si vnum pedem habes rem in sepulcro alienum extra adhuc vellem discere. ut. ff. de fid. o. l. i. a puto ualianum. unde seneca. nulla estas sera est ad descendit.

**D**icitur. **XXXIX.** **E**cce. probatur in eba supra distibus distinctio nibus monstratur est episcopum debet esse prudentem in literis diuinis quam secularibus. Nunc vero in hac distinctione. xxix. ostendit. quod optet episcopum esse prudentem in negotiis secularibus. ut sua cautela reddatur ecclesie intendentes. et cuius neceria per modulo ministrantur. et hoc exemplo domini qui turbas sequentes non solum verbis spiritualibus sed etiam corporalibus alimentis reficiebat. quam peritiam. quia petrus

diaconus non habuit est a dignitate repulsus ad quam fuerat electus. ut probatur sequenti capitulo quod per se patet.

**P**ro suo moto. quia plus quam offerendum est vni quam alteri. ut. i. q. ii. clericis. xii. q. ii. vulnerante. extra te prebendo multa.

**D**etrus simplex quedam est simplicitas que est straria volo et illa est bona. vt. xvi. q. i. si cupis. sed hoc vocat simplicitatem negligiam sive stulticiam. xxxvi. di. in prim. Illa enim impedit promouendum ut hic et ar. lxiii. di. epo. sed promotum non dicitur datur ei cadiutor. vt. vii. q. i. qd frater. et. xii. q. ii. vobis. tñ ipse petr non tñ ppter simplicitatem fuit remotus. sed et quod solidos dedit ad u suram. vt. lx vii. di. de petro.

**D**e extrinseca. circa. tñ em cauq circa sua negotia esse. vt. xxii. di. qd epus. et est sile. lx. xxvi. di. fratrem. Johannes.

**O** Di. xl. Portet. sed prosequit quantum capitulo apostolice regule. optet epm eē ornatum. Est aut duplex ornatus exterior et interior exterior ornatus consistit in grauitate et incessu et in habitu. et in typatia cibi et potu. de isto ornatu agitur in prima sequenti. di. Interior ornatus est virtus et de hoc agit. et ostendit quod locus non dat virtutem nec dignitas sed vita meritum. io.

**N**on nos. do te. i. applicaz dignitatem per bona merita quesiz. **C**heredi tate. i. ad hoc transmisit ut essent heredes bonitatis sue.

**C** Per actuū lucem. i. p. bonos actus.

**S** Quos. i. quia eos.

**I**llustrat. id est dat eis occasioez bene vivendi. vt. lxxi. di. valet.

**Q**uis enim. quia si dicere. et si quod forte aplice non essent boni tñ psumuntur eē boni. **C** quis enim. et cetera. sed nomine strariū ē. xix. di. anastasius. xxi. di. nūc aut. sed no. hoc quod sancti sunt sed quod laucti psumuntur donec strariū obstat. quia hereditate innocetie recipiunt ut hoc dicitur. **S**z quid si obstat te ipso quod adulterium omisit vel hoc miscidū dicit. h. qd licet non possit accusari inde tñ peccat. et quod hic dicitur semper benefacere intelligitur te his que pnt eque retoqueri ad bonū vel ad malum. qd semper in dubio. p. ipius fco psumuntur. xvii. q. ii. ii. q. vi. qui autem. nisi. Sed. certe hoc idem ē in quolibet lacerdote. vt. xi. q. iii. absit. xli. di. c. i. et. xvi. q. i. si clericatus. Ben. hoc verū ē. h. tñ magis psumuntur p. ppa. vt. xcii. di. c. i. h. sacrilegii instar esset disputare p. fco suo vt. xvii. q. iii. q. qui aut. vel dic quod fca ppe excusat. vt. hoc

miscidū Sampsonis et furtā hebreorum et adulteriu iacob. vt ex te di. **N**os qui loco tu. tñ ne sit otra. lxxxi. di. valet. uor. gaudemus. **M**oz. C. de epis. si quēq. **M**obilitate. sic. i. q. i. vilis. **N**on loca. ordines. tantum. qd per orbites bñ offer. simus. **N**atur grā vt. i. q. i. quicquid. et est sile. xxxiiii. q. iii. sicut. ii.

**D**omo xpia. nus. cadit. i. catere iubica ab ecclia.

**D**ignitatis. ex hoc. c. dicunt quidam qd circustantie loci et temporis et dignitatis et scientia aggrauat pcam ut magis literatus vt magis pecet clericus qd laicus in eodem genere delicti. et magis pecet in loco sacro vel type qd ex. ar. xix. di. nulli. et. l. di. quia tua. et. xi. q. in. precipue et xxv. q. i. nulli. te pe. di. v. conside ret. et. xxiiii. q. v. qui viderit et augetur peccatum dignitate peccantis. ff. bre mi. oē. s. au. get. alij dicunt qd circumstātē cū sint bone et a deo non debet eē alicui occasio mali. vnte dicunt qd circumstātie non aggrauat peccatum. sed solus contemptus si gligēt laicus ex maiori atēptu peccat qd clericus. sed qd ecclie non constat qualiter quis peccat an ex atēptu an alio moto. vt. xxiiii. q. iii. deus. iteo non pnt iudicare de peccato sed in atēptu et iteo iudicat p circumstan tias quali p quasdam psumptiones. et magis puniit clericū qd laicū. quia magis psumuntur otra ipm. et licet hoc due cāe enumi rentur que vite aggrauare peccatum tñ ples fuit. vt te pe. di. v. oliteret.

**S** papā. taci turn. taci turnitas mortalis ē in plato. vt. xlii. di. c. i.

**M**ancipio. i.

diabolo qui mācipatus est gehēne. **A** nemine. papa a nemine potest iudicari. vt. ix. q. iii. nemo. quod intellige nisi ipsi se subiciat alij. ut. ii. q. vii. nos si incōpetenter. h. contra. xxiiii. q. ii. sane pfectur. v. Itē si romanoz. ibi dicitur quod diabolus ppa romane ecclesie fuit ex cōcatus quod in fide non peccauerit. sed ibi appellat papam patrīar chā ostantropolitanum. Item adhuc obstat. xii. q. ii. non licet. ibi unus papa iudicat te suo successore. sed ibi non iudicat te ipso. sed dicit quod non licet ei alienare res ecclie.

**A** fide tollens. qd̄ intelligit. b. cum papa nō vult corrigi si em̄ pa-  
ratus ess̄ corrigi non posset accusari. ut. xxiiij. q. i. apte. et. c. ait. et. c.  
h̄ ē fides. r. q. iii. dixit apl̄us. Sz quare nō p̄t accusari de alio crimen.  
ponamus q̄ notoriū sit crimen eius. s. p̄ confessionē vel p̄ facti euidenti-  
am quare non accusatur vel de crimen simonie vel adulteri et cum  
admonetur incorrigibilis ē et scandalizatur eccl̄ia per crimen eius. cer-  
te credo q̄ si noto-  
riū est crīmē eius.  
quodcūq; et in te-  
scandalizatur ec-  
clesia et incorrigi-  
bilis sit quod in te  
posset accusari. nā  
otumacia dī heres-  
is. vt. lxxxi. dī. si  
qui presb̄i. r. stu-  
max dī infidelis.  
vt. xxviii. dī. nul-  
lus. q. verum. hic  
tamen. specialiter.  
fit mētio dī heresi-  
ceo q̄. r. si oculta  
est heres de il-  
la posset accusari  
sed de alio occul-  
to crīmē nō pos-  
set accusari. Itē  
nūq; p̄t denūcia-  
ri crīmē pape h̄m  
regulā istā. si pec-  
auerit in te fra-  
tuus. q. i. si pec-  
auerit. cū nomi-  
ne fratris quibz  
xpianus dicatur.  
ve. xi. q. iii. ad mē-  
sam. Sed dico q̄  
non p̄t denunciari  
crimen de ipo nisi  
in te posset accusa-  
ri. Nam inutilis  
est denunciatio.  
Itē nūq; poss̄.  
papa statuere qd̄.  
nē posset accusari  
de heresi. Ben. non  
q̄ ex hoc p̄cilita-  
retur tota eccl̄ia.  
qd̄ non l3. j. x-  
xiij. q. v. sunt qui  
dam. q̄ hoc fit in  
eo casu in quo de-  
finit esse caput ec-  
clesie. et ita nō te-  
net asto. sed pro-  
quo p̄cō p̄t im-  
patio. deponi. pro  
quolibz si incorri-  
gibilis est. vnd̄ de-  
ponitur si est mi-  
nus utilis. vt. xv.  
q. vi. aliud.